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Anotace:

Bakalářská práce je zaměřena na přístup učitelů k řešení šikany ve školním prostředí.

V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy – šikana, agrese a agresivita. Následují

kapitoly o jednotlivých aktérech šikany, učitelích a prevenci. Praktická část je věnována

výzkumu. Cílem této části práce je zjistit, jak se liší (a zda se vůbec liší) využití určitého

typu intervenční strategie (autoritativní zásah, pomoc oběti, práce s agresorem, povolání

dalších dospělých) v závislosti na věku, pohlaví, socioekonomickém statusu, typu školy,

aprobaci a zkušenosti pedagoga s pozicí školního metodika prevence či výchovného

poradce.
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Annotation:

Bachelor thesis is focused on a teacher’s approach to tackling bullying in a school

environment. The theoretical part describes basic terms such as bullying, aggression, and

aggressiveness. It is followed by chapters about individual participants of bullying, teachers

and prevention. The practical part is dedicated to research. This section aims to determine

how (and whether if) the use of a particular type of intervention strategy (authority-based

interventions, encouraging victim assertivness, working with the bully, enlisting other

adults) differs depending on age, gender, socioeconomic status, type of school, qualification,

and the teacher’s experience with the position of prevention methodologist or educaional

counselor.
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Úvod
Tato bakalářské práce Přístup učitelů k řešení šikany si klade za cíl prozkoumat, jaké

strategie učitelé používají při řešení šikany, a dále, jaké faktory určují jejich výběr. Nabízí

se otázka, zda učitelé vůbec podnikají kroky k zastavení šikany. V 90. letech 20. století

Říčan (1995) uvedl, že jsou učitelé, kteří mají k šikaně pasivní až vyhýbavý postoj. Šikanu

přehlíží a podceňují. Doba se však posunula, o čemž hovoří i nejnovější poznatky. Výzkumy

(Burger, 2015; Kollerová 2021), jež byly provedeny v německo-rakouském a českém

prostředí uvádí, že učitelé, zaznamenají-li šikanu, jednají. Ve své práci se zabývám faktory,

které ovlivňují výběr dané intervenční strategie v zásahu proti šikaně.

Teoretická část vychází z odborné literatury a výzkumů českých a slovenských

autorů. Dále jsou uvedeny výzkumy zahraničních autorů. V první kapitole teoretické části

práce jsou vymezeny základní pojmy – šikana, agresivita a agrese. Následující kapitola

předkládá základní poznatky o aktérech šikany, tedy šikanujícím, oběti a zastánci. V kapitole

o učitelích se věnuji osobnosti učitele v kontextu vývojové teorie E. Eriksona, dále

předkládám pojetí lidského vývoje dle Vágnerové (2008). Je taktéž zmíněna role učitelů

a jejich postoj k šikaně. Poslední kapitola teoretické části se zabývá prevencí šikany. Výběr

témat teoretické části koresponduje s vybranými proměnnými z části praktické.

Stěžejní je část praktická – výzkum. Cílem výzkumu je zjistit, jak se liší užití

jednotlivých intervenčních strategii v souvislosti s vybranými proměnnými (věk, aprobace,

typ školy, socioekonomický status, pohlaví a zkušenost s pozicí metodika

prevence/výchovného poradce). Data byla získána pomocí on-line dotazníku. Sběr probíhal

v rámci výzkumného projektu L. Kollerové z Psychologického ústavu Akademie věd České

republiky, v.v.i (PSÚ AV ČR, v.v.i.). Pro účely této práce mi byla poskytnuta část dat.

Výzkumný vzorek tvořilo 740 respondentů, učitelů středních a základních škol v České

republice.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Vymezení pojmů
Na úvod považuji za důležité definovat pojmy, které budou v následujících řádcích

poměrně hojně skloňovány či pojmy, jenž s tématem velmi úzce souvisí.

1.1 Šikana
Ústředním pojmem celé této práce je šikana. Ačkoli se na první pohled může zdát,

že je tento pojem jasný, respektive jasně definovatelný, opak je pravdou. Slovo šikana

pochází z francouzštiny, konkrétně z chicane, což by se dalo volně přeložit jako zlomyslné

obtěžování, týrání, sužování, pronásledování, a podobně (Říčan, 1995).

Kolář1 (1997) používá pro výklad2 pojmu šikany, dle mého, poměrně jednoduše

uchopitelný, model, jehož cílem je vysvětlit, co šikana je. Představuje tak zvaný

trojrozměrný pohled na šikanování. Tento pohled v sobě zahrnuje šikanu jako chování

nemocné, jako závislost a jako poruchu vztahů ve skupině. Z rámcového pokynu

Ministerstva školství mládeže a tělovýchovy (2016) vyplývá, že šikanování je jakékoliv

chování, jež má ublížit, ohrozit a zastrašit. Je cílené, opakované, a děje se skrze fyzické

a psychické útoky vůči jedinci, případně skupině.

Říčan3 a Janošová (2010) se ve svém pohledu na šikanu ve větší míře shodují s výše

uvedeným pojetím. Uvádí, že jde o ubližování, jehož příjemce se nemůže či nedovede bránit.

Dále píší, že nežádoucí jednání nemusí být vždy opakované, avšak za určitých okolností

i jednorázové, ovšem pod pohrůžkou4 opakování.

V otázce šikany jde, kromě jiného, o ubližování mezi žáky či studenty stejného

postavení. Postavení vyplývá z role, kterou tito jedinci zastávají, tedy jsou spolužáky.

1 Dan Olweus, švédský psycholog, Koláře inspiroval. Kolář vychází z jeho díla: Bullying at school. What we

know and what we can do (1993).
2 Kolářův výklad a trojrozměrný model je hojně využíván v tuzemských podmínkách. Vychází z něj koncepce

Ministerstva školství mládeže a tělovýchovy, dále jej přebírají i informační webové stránky upozorňující na

šikanu. Jedná se zejména o servery: www.stop-sikane.cz, www.minimalizacesikany.cz a web Policie České

republiky, článek o prevenci šikany.
3 Říčan ve své publikacích o šikaně vychází z britského autora Kena Rigby, jde o dílo: New perspectives on

bullying (2002).
4 Samotné vyhrožování je šikanou. Prostřednictvím výhružek je oběť uvržena do strachu z útoku, který může

přijít.
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Nicméně, je mezi nimi asymetrický vztah. Asymetrický vztah vzniká hierarchickým

uspořádáním uvnitř skupiny. Uspořádání je určeno mnoha faktory, které se mohou lišit

v souvislosti s preferencemi osob v daných skupinách (Říčan, Janošová, 2010).

Dlužno podotknout, že badatelé nakonec, více či méně, dosahují konsenzu v podobě

tří základních kritérií, jimiž jsou: záměrné agresivní jednání, opakovanost a nerovnováha sil

(Janošová, 2016). Zde si dovolím malou poznámku. Dokáži si představit, že každý pedagog

nebo kdokoli jiný, kdo se s šikanou setká a má ji řešit, může klasifikovat jak chování

agresora, tak oběti odlišně. Nejvíce problematické kritérium, co se posouzení týče, je dle

mého první jmenované, tedy záměrné agresivní jednání. Dle odborné literatury: ,,Není

možné se plně spolehnout na informace od šikanujícího, i když je jediným, kdo by mohl znát

svou motivaci” (Janošová, 2016, s. 28).

Proč se ale nelze na tyto informace spolehnout? Je zcela zřejmé, že má-li

za nežádoucí jednání přijít trest, přirozeně se člověk chce trestu vyhnout, tudíž může dojít

k uvedení nepravdivých informací, tedy k jejich zkreslení. Podobně jsou na tom i oběti,

u nichž je ,,hrozba” zkreslení či zamlčení některých událostí, které by vedly k odhalení

šikany. Na vině tohoto jednání může být strach či zcela nezáměrné chování ze strany

oběti - nemusí si uvědomovat, že se stala šikanovanou. I třetí strana se zde potýká s úskalími.

Pedagog může být zatížen svými dojmy z oběti i agresora, způsobenými chybami ve vnímání

jednotlivých aktérů.

Avšak zpět k vymezení pojmu. Mohu-li shrnout předešlé a pokusit se vytvořit

definici toho, co vlastně šikana, jako pojem, v sobě zahrnuje, držela bych se následujícího:

Jde o jednání jedince či skupiny, jež má za cíl, pod určitým záměrem, způsobovat oběti

psychické či fyzické útrapy. Stěžejními atributy tohoto jednání jsou rovněž nerovnováha sil

mezi dotčenými stranami a opakovatelnost negativních činů.

1.2 Agrese a agresivita

Z mého subjektivního pohledu lze tyto pojmy velmi jednoduše zaměnit či nesprávně

použít. Cílem této podkapitoly je vymezit základní rozdíly. Na úvod však poznamenám


[…]


a) Určitě ne b) Spíše ne c) Nejsem si jistý/á. d) Spíše ano e) Určitě ano

11. Doporučil(a) bych, aby se ten, kdo je obětí, choval asertivněji.

a) Určitě ne b) Spíše ne c) Nejsem si jistý/á. d) Spíše ano e) Určitě ano
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12. Probral(a) bych s šikanující(m) možnosti, z kterých by si mohl(a) něco vybrat,

aby zlepšil(a) situaci.

a) Určitě ne b) Spíše ne c) Nejsem si jistý/á. d) Spíše ano e) Určitě ano

13. Přizval(a) bych k intervenci výchovného poradce, metodika prevence či

školního psychologa.

a) Určitě ne b) Spíše ne c) Nejsem si jistý/á. d) Spíše ano e) Určitě ano

14. Nahlásil(a) bych záležitost vedení školy (např. řediteli, zástupci ředitele).

a) Určitě ne b) Spíše ne c) Nejsem si jistý/á. d) Spíše ano e) Určitě ano

15. Kontaktoval(a) bych rodiče nebo zákonné zástupce toho, kdo je obětí,

a probral(a) bych s nimi svou starost o to, jak se mu daří.

a) Určitě ne b) Spíše ne c) Nejsem si jistý/á. d) Spíše ano e) Určitě ano

16. Prostě bych řekl(a) žákům, aby se chovali dospěleji.

a) Určitě ne b) Spíše ne c) Nejsem si jistý/á. d) Spíše ano e) Určitě ano

17. Povzbudil(a) bych toho, kdo je obětí, aby ukázal, že ho nemůžou zastrašit.

a) Určitě ne b) Spíše ne c) Nejsem si jistý/á. d) Spíše ano e) Určitě ano

18. Nevšímal(a) bych si toho.

a) Určitě ne b) Spíše ne c) Nejsem si jistý/á. d) Spíše ano e) Určitě ano

19. Pomohl(a) bych šikanující(mu) získat větší sebevědomí, aby už nechtěl(a)

nikoho šikanovat.

a) Určitě ne b) Spíše ne c) Nejsem si jistý/á. d) Spíše ano e) Určitě ano

20. Trval(a) bych v jednání s rodiči nebo zákonnými zástupci šikanujícího na tom,

že toto chování musí přestat.

a) Určitě ne b) Spíše ne c) Nejsem si jistý/á. d) Spíše ano e) Určitě ano

21. Našel/našla bych šikanujícímu něco zajímavějšího na práci.

a) Určitě ne b) Spíše ne c) Nejsem si jistý/á. d) Spíše ano e) Určitě ano

22. Poradil(a) bych tomu, kdo je obětí, aby řekl šikanujícímu, že se má zklidnit.

a) Určitě ne b) Spíše ne c) Nejsem si jistý/á. d) Spíše ano e) Určitě ano
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Tabulka 9: Rozdělení do příslušných kategorií

Autorita

Trval(a) bych na tom, aby s tím šikanující přestal.

Bral(a) bych záležitost vážně.

Ujistil(a) bych se, že bude šikanující přiměřeně potrestán.

Jasně bych dal(a) šikanujícímu najevo, že jeho nebo její chování nebude tolerováno.

Trval(a) bych v jednání s jeho rodiči (zák. zástupci) šikanujícího na tom, že toto chování musí

přestat.

Práce s obětí

Řekl(a) bych tomu, kdo je obětí, aby se šikanujícímu postavil.

Doporučil(a) bych, aby se ten, kdo je obětí, choval asertivněji.

Povzbudil(a) bych toho, kdo je obětí aby ukázal, že ho nemůžou zastrašit.

Poradil(a) bych tomu, kdo je obětí, aby řekl šikanujícímu, že se má zklidnit.

Práce s agresorem

Svolal(a) bych setkání žáků, včetně šikanujícího nebo šikanujících, řekl(a) jim, co se děje

a požádal(a) je, aby navrhli možnosti, jak by mohli pomoci zlepšit situaci.

Sdělil(a) bych šikanujícímu své obavy ohledně toho, co se stalo oběti, a snažil(a) bych se

přivést šikanujícího k tomu, aby se choval ohleduplněji a zodpovědněji.

Probral(a) bych s šikanující(m) možnosti, z kterých by si mohl(a) něco vybrat, aby zlepšil(a)

situaci.

Pomohl(a) bych šikanující(mu) získat větší sebevědomí, aby už nechtěl(a) nikoho šikanovat.

Pomoc dalších dospělých

Přizval(a) bych k intervenci výchovného poradce, metodika prevence či školního psychologa.

Nahlásil(a) bych záležitost vedení školy (např. řediteli, zástupci ředitele).

Kontaktoval(a) bych rodiče nebo zákonné zástupce toho, kdo je obětí, a probral(a) bych s nimi

svou starost o to, jak se mu daří.

Trval(a) bych v jednání s jeho rodiči (zák. zástupci) šikanujícího na tom, že toto chování musí

přestat.
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Příloha 3: Doplňující informace

1. Který/které z předmětů, které obvykle učíte, učíte nejraději?

a) Jazyky (český nebo cizí jazyk)

b) Matematika a její aplikace (vč. ICT)

c) Člověk a společnost (D, ZSV)

d) Člověk a příroda (Bi, Fy, Ch, Ze)

e) Umění a kultura (HV, VV)

f) Člověk a zdraví (TV, ZV)

g) Člověk a svět práce (pracovní činnosti, pěstitelské práce, příprava pokrmů, apod.)

2. Působíte či působil/a jste v posledních 5 letech jako výchovný poradce či

metodik prevence?

a) Ne b) Ano

3. Co považujete za nejdůležitější problém/y ve škole, s kterým/i se jako učitel

potýkáte? Zde můžete také uvést cokoliv, co byste chtěl/a dodat.

………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………..