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Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Anna Murková
Rok narození: 1999
Identifikační číslo studenta: 64203855

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: sociální pedagogika
Identifikační čísla studia: 592899

Název práce: Přístup učitelů k řešení šikany
Pracoviště práce: HTF - Katedra učitelství (28-08)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. Pavlína Janošová, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. et Mgr. Anna Pospíšilová, Ph.D.

Datum obhajoby: 22.06.2021 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Prezentace práce studentkou - charakteristika výzkumu, zpracování,

hypotézy, výsledky výzkumu, interpretace. Posudek vedoucího -
teoretická část, aktuální literatura, přiměřená kritičnost, využití
statistických údajů, vhodně formulované hypotézy, výsledky mají
praktický přesah.
Oponent - velké množství odborné literatury, čerpání dat z jiných
výzkumů, nadstandartní bakalářská práce. Studentka zodpověděla
otázky.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: prof. PhDr. RNDr. Marie Vágnerová, CSc. ............................

Členové komise: doc. Pavlína Janošová, Ph.D. ............................

PhDr. Ivana Nováková ............................
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